
 

 

L’anno 2025, il giorno 28 del mese di ottobre, alle ore 18:00, presso l’Aula dedicata sita al 2^ Piano della 
Scuola Secondaria di I grado “Ceci”, in via S. Serafino da Montegranaro, 1 si è riunito il Consiglio di 
Istituto, a seguito di conv. prot. n. 12587 del 21.10.2025 e integrazione prot. n. 12717 del 22.10.2025 II.1-
U).   

All’appello nominale risultano presenti: [DS] Goffi Alessandra; [genitori] Conti Stefania, Procaccini Cecilia, Nociaro 
Valentina, Circolone Rosaria, Corradi Juri, Collina Emidio; [docenti] Ruggieri Luigina, Lucidi Roberta, Milazzo 
Lucia, Diamanti Danilo, Feroleto Daniela, Albertini Francesco; [ATA] Virgulti Mara, Celani Roberta. 

 

DELIBERA N. 
7/2025 

Costituzione Centro Sportivo Scolastico 

Premesso che: 

- l’istituto riconosce l’importanza dell’attività sportiva quale strumento di educazione, 
socializzazione e benessere psicofisico per gli studenti; 

- l’art. 5, comma 1, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, prevede che le istituzioni scolastiche 
possano promuovere iniziative integrative e di supporto alle attività curricolari; 

- il Consiglio di Istituto intende favorire la partecipazione degli studenti ad attività sportive 
diversificate, valorizzando le eccellenze e promuovendo la collaborazione tra docenti, famiglie 
e enti sportivi locali, 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 87 del CCNL Scuola 2007, relativo alle attività complementari di educazione fisica;  

VISTO il protocollo d’intesa tra MIUR e CONI del 04/12/2013;  

CONSIDERATO che Le Linee Guida emanate in data 04 agosto 2009 hanno creato le premesse per 
l’istituzione dei Centri sportivi Scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi 
sportivi studenteschi;  

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “Borgo Solestà – Cantalamessa” incentiva e stimola gli 
alunni e le alunne alla pratica sportiva attraverso una attenta programmazione inserita nel POF della 
scuola, curata dai docenti anche in collaborazione con le Società sportive del territorio e con le 
Amministrazioni Comunali;  

CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse ai valori 
educativi e formativi dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di sviluppo delle 
competenze di cittadinanza;  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
35

42
 -

 0
3/

11
/2

02
5 

- 
I -

 U



CONSIDERATO che la scuola riconosce nell’attività sportiva un utile strumento anche per favorire 
l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi fondamentali, la capacità di 
lavorare in gruppo, nonché per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni 
di bullismo;  

CONSIDERATO che la finalità del CSS è quella di: 
- promuovere attività sportive e motorie integrate al percorso formativo degli studenti; 
- favorire lo sviluppo armonico delle capacità psicomotorie e relazionali degli studenti; 
- organizzare corsi, tornei, gare e iniziative sportive interne ed esterne alla scuola; 
- collaborare con associazioni sportive del territorio per attività extracurriculari; 
- sensibilizzare gli studenti al fair play, al lavoro di squadra e alla cultura del rispetto delle regole; 

 

VISTA la disponibilità dei docenti referenti di motoria della Scuola Sec. di I grado “Ceci Cantalamessa”, 
a partecipare ai Giochi Sportivi Studenteschi ed a svolgere attività sportive anche pomeridiane a favore 
degli alunni della scuola secondaria;  

SENTITO il parere dei consiglieri;  

VISTO l’esito della votazione, 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti con la seguente votazione espressa in forma palese: 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
15 15 / / 

 

la costituzione per l’a.s. 2025-2026, del Centro Sportivo scolastico presso l’Istituto Comprensivo ISC 
“Borgo Solestà – Cantalamessa”, il cui compito è programmare ed organizzare iniziative ed attività 
coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto nazionale, in funzione della propria realtà e delle 
proprie risorse, con il coinvolgimento di tutte le componenti della scuola.  

Di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento nell’Albo Pretorio del sito 
dell’Istituto.  

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 
275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 
termini di 60 e 120 giorni. 

 

   F.to  Il Segretario verbalizzante                   F.to Il Presidente del CDI 
           Ins.te Milazzo Lucia                                                                                               D.ssa Conti Stefania 
           Firma autografa omessa ai sensi                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi 
              dell’art. 3, comma 3, D.Lgs. 39/93                                                                                                              dell’art. 3, comma 3, D.Lgs. 39/93 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
35

42
 -

 0
3/

11
/2

02
5 

- 
I -

 U


